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Informacion për kujdestarët ligjorë mbi rregulloren e vlerësimit dhe vlerësimin e orientuar drejt 
mbështetjes së studentëve 
(ertser Kasten) 

 
Informacione të mëtejshme në dokument: 
Informacion për kujdestarët ligjorë për takimet  në prezencë, dëftesat  dhe vendimet për karrierën e 
shkolles 

(zweite Kasten) 

 

 

 
 

Si 
bëhetvlerësimidhecila
tjanëkërkesat 
kantonale? 



  

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Parimet e Vlerësimit 

o Kurrikula e Schwyz-it21 formulonqëllimetarsimorepërshkollatfillorenëformën e 

kompetencave. 

 

o Me rregulloren e vlerësimit, Bordi i 

Arsimitkakrijuarbazënpërnjëkulturëvlerësimigjithëpërfshirëse. 

Qëllimikryesorështëmbështetja e studentëve. 

Kompetencatprofesionaledhendërdisiplinore (personale, socialedhemetodike) 

janëtëpërfshiranëvlerësim. 

 

o Mbështetja e nxënësvenëzhvillimin e këtyreaftësiveështëdetyrë e shkollësfillore. 

Kjopërfshinnjëkulturëvlerësimidhereagimiqëështë e 

orientuardrejtarritjessëaftësivespecialistikedhendërdisiplinore. 

 

 

Përseshërbenvlerësimi? 
 
Nëvlerësimet e rregulltadhetëlarmishme, mësuesitdhenxënësitmësojnë se 

samirëjanëarriturobjektivatmësimore.Qëllimetdhekriteretmësimore u 

jepennxënësvenëfillimtënjësekuencemësimore, tëpërshtatshmepërmoshën e tyre. 

Tënxënitdheperformancapromovohendhembështetennëmasëtëbarabartëpërmesvetëvlerësimeve

dhevlerësimevetëjashtme. 

Gjatëvititshkollorosetësemestritkrijohennjësërëprovashkompetence. 
Mësuesitipërdorinkëtopërmbështetjegjatëvititshkollordhepërkualifikimnë fund tëvititshkollor, 
përkatësishtçdosemestër. 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Funksionet e vlerësimit 

Vlerësimigjithëpërfshirëspërmbushtrefunksione. Njëformues, 

njëpërmbledhësdhenjëprognostik. 

Përmëtepër, gëzimi i tëmësuaritduhettë ruhet përmesreagimitndajvlerësimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimiformues 
 

ështëbazapërreagimet e 
orientuaradhetëfokusuarnëzhvillimdhemb

ështettëmësuarit. Ai 
zhvillohetsipasnjëproçesidheështë i 
lidhurmereagimetnëformë verbale 

osepërshkruese (feedback, 
bisedambështetëse, stërvitje, etj.). 

 

 
Vlerësimipërmbledhës 

 
ështëbazapërreagimetndajvlerësimitdherishi

kimin etëmësuarit. Si rregull, 
njëvlerësimpërmbledhësbëhetnëfundtëproç

esitdhenëmënyrëtëbilancuar. 
Aishoqërohetmetreguesnënjëformëvlerësues

e(nota, pikë, kallëzues, etj.). 
Vlerësimetpërfundimtaretëproçesitpërfshijn
ëperformancën e produktitdhetëproçesit. 

Vlerësimiprognostik 
 

është i rëndësishëmpërvendimet e karrierës 
(kualifikimi, zgjedhja e profesionitdhe e 

shkollës). Ai 
tregonnësejanëplotësuarparakushtetpërpjesë
marrjetësuksesshmenënjëfazëtjetërtëkarrierës

arsimore. Ai bazohetnërezultatet e 
vlerësimitpërmbledhësdhe, nëkuptimin e 

njëvlerësimitëpërgjithshëm, 
përfshinelementetëvlerësimitformues, 

aftësindërdisiplinoredhedimensionetëtjeratëp
ersonalitetit.. 

Funksionet e 
vlerësimit 

Çfarëbënfëmija 
im? 

Si mësonfëmija 
im? 

Nëcilënrrugëshk
onfëmija im? 



  

 

Vlerësimi gjithëpërfshirës i nxënësve bazohet në tre shtylla. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nxitjadhevlerësimi
nëklasë 

 
 
 

Vëzhgimi, 

shoqërimidheinkurajimi. 

 

Kontrolletdhedokumenti

miitënxënit. 

 

Shkëmbimi i 

vetëvlerësimitdheatijtëb

ërëngakolegët. 

 

Vlerësimi i 
aftësiveteknikedhendërd

isiplinore. 
 
 

Kryesishtformues,për
mbledhësnë fund 
tëprocesitdhe i 
vazhdueshëm. 
 

 
 

Takiminëprezencë 
 
 
 
 

Përgatitja e nxënësve, 

kujdestarëveligjorëdhem

ësuesvemeanëtënjëfletë

diskutimipërtakiminnëp

rezencë. 

 

Pjesëmarrës: nxënës 
Kujdestariligjor, 

Mësuesidhendoshtapjes
ëmarrëstëtjerë. 

 
Shkëmbimdhebashkë
bisedimformues, i 
krijuarpërtëmbështetu
rnxënësin. 

 
 

Dëftesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Forma zyrtare e 

njoftimit 

 
 
 
 
 
 
 
 

Përmbledhëse, e 
balancuar 

 

 

 

 

vlerësimi gjithëpërfshirës 
baza për të gjitha vendimet e karrierës shkollore 

 



  

 

Termatërëndësishëm – tëshpjeguarshkurt: 
 
 
Këshilliarsimor Mbikëqyrsistemin e shkollësfillore. 

Zgjedhurngakëshillikantonalnëkantonin Schwyz 

dhepërbëhetngashtatëderinënëntëanëtarëtëemëruarngapartitëpolit

ike. 

 

Vlerësimi Tëgjithavlerësimetdheevaluimetqënxitenkurkemitëbëjmë me 

mësimdhëniendhetënxënit. Përdoretkëtu si njëvlerësimprofesional 

i performancës, kompetencës ose nivelittëarritjes. 

 

Kompetenca Aftësitëdhenjohuritënëpërgjithësi. Kombinimi i 

njohurivedheaftësivepërtëpërballuarkërkesat e veprimit. 

 

Aftësitëteknike Janë bilanci i shërbimevetërealizuaradhefutenngacikli i dytë me 

notatnumerike 1-6 dhevlerat e ndërmjetme 5.5, 4.5, etj. 

 

Aftësitëndërdisiplinore Bëhetdallimindërmjetaftësive personale, sociale dhemetodike. 

Atojanëparakushtpërtejkalimin e 

sfidavetëndryshmedhepërtëmësuartësuksesshëmafatgjatë. 

 

I orientuarnëzhvillim Tëfokusuarnëzhvillim. 

Nxënësitshoqërohendhembështetennëmënyrëspecifikenëzhvillimi

ndhezgjerimin e aftësivetëtyreprofesionale, personale, 

metodikedhe sociale.   

 

Vendimetpërkarrierënshkollore Vlerësimiindividualmëtëpërshtatshëmtëshkollëssëmëtejshme 

 

Takiminëprezencë Bisedëzyrtarendërmjetmësuesve, nxënësvedhekujdestarëveligjorë 

 

Dëftesa Ështënjëdokumentzyrtarqëtregonnivelin e 

tëmësuaritdheperformancësdheaftësitëndërdisiplinoredhekonfirm

onndjekjen e shkollës. 

    

Formues Tëmësuaritmbështetës, proces-shoqërues 

 

Përmbledhës Kontrollimi i tëmësuarit,ibalancuar 

 

Prognostik           Parashikues 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Tëgjithainformacionetnëlidhje me vlerësiminjanënëfaqen e internetittëkantonit 

I aksesueshëm: 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Redaktoi 
ZyrapërShkollënFilloredheSportin 
Kollegiumstrasse 28, 6431 Schwyz 
www.sz.ch 
 
 
Ekipiredaktues: 
Bruno Hauser; Leiter ASEB;  
Franziska Lustenberger, ASEB 
Marco Wanner, ASEB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Bazaligjore 

Këtoudhëzimebazohennërregulloret e vlerësimit (SRSZ 613.211), rregulloret e zbatimitpërrregulloret 

e vlerësimitdhefletushkënmbivlerësiminnëmësimdhënien e orientuarngakompetenca. 
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